
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

SG-2024-00085-00015.Doc Pagina 1 

Servizio Staff Segretario Generale Ufficio Biblioteca 

DETERMINA n° 85 del 30/01/2024. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 
Trasferimento alla Biblioteca Centro Rete di Verbania per l'anno 2024, della 
quota di adesione e dell'importo destinato all'acquisto di materiale librario - 
Biblioteca Civica € 14.200,00 

 
 

Il Responsabile del Servizio Staff Segretario Generale 
Ufficio Biblioteca 

 
 
Premesso che: 
 
 L’art.7 della L.R.78/1978 prevedeva l’istituzione dei Sistemi Bibliotecari regionali a 

cui i Comuni inferiori ai 20.000 abitanti sono tenuti ad aderire. 
 Con D.G.R. n.470 del 30.11.1994 “Individuazione aree relative ai sistemi 

bibliotecari territoriali ” è stata individuata come Biblioteca Centro Rete per il Vco la 
Biblioteca di Verbania. 

 Con D.G.R n.31-2398 del 9.11.2015, Approvazione del documento recante ad 
oggetto “Legge regionale 78/78. Nuovi indirizzi e criteri per l’organizzazione, la 
gestione e il sostegno ai sistemi bibliotecari piemontesi” a partire dall’anno 2016 e 
del documento recante ad oggetto “Contributi ai sistema bibliotecari” si è definito il 
contributo di adesione per i comuni con popolazione tra i 10.001 e 25.000 abitanti 
in € 1.500,00 

 Il Regolamento n.11 del 5 ottobre 2021 recante la “Disciplina delle biblioteche, 
delle reti e dei sistemi bibliotecari in attuazione dell’articolo 22 comma 4 delle legge 
regionale 1 agosto 2018 n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura)”; 

 In data 2.3.2022 tramite PEC prot. N. 6266, la Biblioteca di Centro Rete del 
Sistema Bibliotecario del Verbano Cusio Ossola sottoponeva al Comune di 
Omegna per la Biblioteca Civica, di aderire al Sistema Bibliotecario del Verbano 
Cusio Ossola per il quinquennio 2022-2026, in virtù dei compiti di cui la Biblioteca 
Centro-Rete si fa carico secondo la Convenzione sopra citata, ed in particolare per 
la condivisione delle risorse bibliografiche, formative, tecniche e strumentali e per 
l’esercizio coordinato, integrato o centralizzato di funzioni e servizi, che tale 
adesione comporta 

  il Comune di Omegna in data 18.3.2022 approvava la proposta di convenzione 
con deliberazione C.C. n. 11; 

 Per poter usufruire dei servizi erogati dal Sistema Bibliotecario, nonché per 
accedere ai finanziamenti regionali, risulta necessario provvedere all’adesione al 
sistema stesso; 

 
Visti: 
 Il Regolamento della Biblioteca Civica (Delibera C.C. n° 4 del 10.2.1999); 
 La Deliberazione C.C.n. 11 del 18.3.2022 con la quale veniva approvata 

convenzione per gli anni 2022-2026 tra Comune di Omegna e Comune di 
Verbania per l’esercizio coordinato di funzioni e compiti in materia di Biblioteche 
di Ente Locale – Sistema Bibliotecario del Verbano Cusio Ossola. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSG-2024-
00085-00015.Doc 

Pagina 2 

 
 

 
Ritenuto pertanto di provvedere per l’anno 2024 al versamento della somma di € 
1.500,00 per l’adesione al Sistema Bibliotecario, e di € 12.700,00 per acquisto di 
materiale bibliografico da versare al Comune di Verbania – P.zza Garibaldi,15 - P.Iva 
00182910034, codice tesoreria unica Banca d’Italia IT11G0100003245117300061097 

 
Visto inoltre:  
 
- che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 
136/2010; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e l'atto di 
Organizzazione del Segretario Generale n. 20 del 27/12/2023.  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/26, approvato con Deliberazione C.C. n. 116 del 
20/12/2023 e il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 261 del 27/12/2023 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
1) di impegnare per gli scopi recitanti in premessa per l’anno 2024 la somma di € 
1.500,00 per l’adesione al Sistema Bibliotecario e di € 12.700,00 per acquisto di 
materiale bibliografico, destinato alla Biblioteca Centro Rete. 
 
2) di dare atto che la scelta dell’acquisto del materiale bibliografico per l’intera somma 
versata dall’Ente a favore del Centro Rete per l’anno 2024, sarà garantita al 
bibliotecario responsabile dell’Ente aderente; 
 
3) di dare atto che sarà compito del Comune di Verbania la gestione finanziaria delle 
risorse; 
 
4) di impegnare la relativa spesa complessiva di € 14.200,00 imputandola come 
sottoriportato: 
 
 

Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2024 COMUNE DI VERBANIA 14.200,00 05021 2000 4 1 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSG-2024-
00085-00015.Doc 

Pagina 3 

5) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024 
 
6) di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al suddetto versamento 

al Comune di Verbania senza ulteriori atti; 
 
7) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
8) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 

78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la 
verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
9) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Staff Segretario Generale 

                                          Ufficio Biblioteca 
                                          dr. Luca VERGERIO 

 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSG-2024-
00085-00015.Doc 

Pagina 4 

 
 
Redattore: Simona Spanò


